« Tous ici, croyants de la morale et croyants de la religion, vous visez la vie; et la vie, c'est l'individualité, la diversité, la contrariété même. Or, les rapports qui se sont établis entre nous, nous apprennent que, si nous devons vraisemblablement renoncer à une unité chimérique et non désirable, nous pouvons tendre à l'union, ou libre convergence d'individus distincts vers un but commun, vers l'union, non seulement malgré la diversité des opinions, mais par cette diversité même. C'est la leçon que nous donnent ce congrès et ce pays : il n'en est pas de plus précieuse ».

L'union par la diversité, quelle formule! Décidément, M. Boutroux a menti à sa réputation de philosophe, puisqu'il a abouti ainsi à l'identité du oui et du non, de l'être et du non-être.

Si le modernisme évolutionniste et pragmatiste (1) est tout ce que donne à la jeunesse un philosophe comme Boutroux, dont on a dit « qu'il passait la fin de sa carrière à détruire l'œuvre de ses débuts », que faut-il attendre des professeurs d'Histoire des religions, récem-

1. Le « pragmatisme, a-t-on dit, est une théorie fondée en vue de l'action et sur elle », ou « plus exactement, une méthode d'après laquelle la vérité n'est pas, comme le croit le vulgaire, la conformité de nos idées et de nos jugements avec leur objet, mais l'utile ». Une idée utile est une idée féconde : elle a des avantages matériels, moraux et intellectuels. « Il (l'utile) consiste dans ce qui est avantageux, non seulement à notre conduite, mais à notre pensée ». William James est considéré comme le représentant le plus qualifié du pragmatisme, dont il a donné la théorie.

ment nommés à la Sorbonne et qui s'appellent MM. Debidour et Guignebert? Le premier est l'auteur d'un gros livre sectaire sur *les Rapports de l'Eglise et de l'Etat* depuis la Révolution jusqu'à nos jours; et le second, protestant libéral, moderniste à fond, enseigne à la Sorbonne ce que le triste abbé Loisy enseigne au Collège de France, l'évolution naturelle des « expériences religieuses », dont le catholicisme n'est qu'une forme qui se meurt, si elle n'est pas déjà morte.

C'est une des plus fâcheuses innovations de l'enseignement de l'Etat que celle qui lui a fait accueillir la pétition faite aux Chambres françaises, en 1906, pour obtenir qu'il fût établi des cours d'*Histoire des religions*, dans l'enseignement supérieur, secondaire et primaire « pour les démolitions nécessaires ». Le vœu a déjà reçu un commencement d'exécution et des chaires ont été créées dans plusieurs Universités de province, à Lille, à Lyon, à Montpellier, où, naturellement, le catholicisme est indignement maltraité.